[image: image1.emf]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЛТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятого созыва
РЕШЕНИЕ
Семнадцатой сессии
От 16 ноября 2017 года

№ 109
д. Балта
О проекте бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района
Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019, 2020 годов.
Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 01.07.2013г. года № 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» положением «О бюджетном процессе в Балтинском сельсовете», Уставом Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Балтинского сельсовета, Совет депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1.Принять проект бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района  Новосибирской области на 2018 год  и плановый период 2019, 2020 годов (прилагается).
2.Провести публичные слушания по проекту бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019, 2020 годов 27.11.2017г. в 11-00 в здании администрации Балтинского сельсовета,

3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях председателя Совета депутатов Балтинского сельсовета Алабугина Н.И.

4.Организацию и проведение публичных слушаний возложить на главу Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области Станкевич Светлану Евгеньевну.
4.Данное решение вступает в силу с момента опубликования.
5.Данное решение опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского сельсовета».

Глава Балтинского сельсовета
Мошковского района

Новосибирской области

С.Е. Станкевич
Председатель Совета депутатов
Балтинского сельсовета

Мошковского района
Новосибирской области

Н.И. Алабугин

Приложение

К проекту бюджета Балтинского сельсовета
 Мошковского района Новосибирской области
на 2018 год и плановый период 2019,2020 годов
О проекте бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019, 2020 годов.
Статья 1. Основные характеристики проекта бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019, 2020 годов.
             Утвердить основные характеристики бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее по тексту бюджета Балтинского сельсовета) на 2018 год и плановый период 2019,2020 годов.
1) прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Балтинского сельсовета на 2018 год 9454,8 тыс.рублей, на 2019 год 5817,2 тыс. рублей, на 2020 год 5915,2 тыс. рублей, в том числе общий объем межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2018  год 8113,6 тыс. рублей, на 2019 год 4163,4 тыс. рублей, на 2020 год 4375,4 тыс. рублей.
2) общий объем расходов  бюджета Балтинского сельсовета в на 2018 г. сумме 9527,8 тыс. рублей,  2019г. 5893,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 110,1 тыс. рублей; 2020г. 5992,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 225,4 тыс. рублей.
3) дефицит  бюджета Балтинского сельсовета на 2018 год в сумме 73,0 тыс. рублей, на 2019 год 76,7 тыс. рублей, 2020 год 77,0  тыс. рублей, что составляет 5 % общего объема доходов без учета безвозмездных поступлений.

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета Балтинского сельсовета, перечень  органов осуществляющих администрирование доходов местных бюджетов, главные администраторы источников финансирования бюджета Балтинского сельсовета.
           1. Утвердить перечень главных  администраторов доходов  бюджета Балтинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019, 2020 годов  согласно приложению 1 к бюджету поселения:
1) Перечень кодов доходов главного администратора собственных доходов таблица 1  приложение 1;

2)Перечень кодов доходов главного администратора безвозмездных поступлений  таблица 2  приложение 1к  настоящему решению.

2. Утвердить неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации  Главные администраторы источников финансирования дефицита  бюджета Балтинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019, 2020 год согласно приложения 2.

Статья 3. Формирование доходов бюджета Балтинского сельсовета
         1.Установить, что доходы  бюджета Балтинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019, 2020 годов формируются за счет доходов от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений.
2. Установить, что унитарные предприятия Балтинского сельсовета осуществляют перечисления в бюджет поселения в размере 10% от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Перечисления части прибыли в бюджет поселения унитарными предприятиями Балтинского сельсовета производятся по итогам работы за каждый квартал не позднее 10 дней после предоставления отчетности по налогам на прибыль в налоговые органы по месту постановки на учет.
 Статья 4. Нормативы распределения доходов бюджета
 Балтинского сельсовета
         Утвердить нормативы распределения доходов   бюджета Балтинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019, 2020  годов согласно приложению 3.

    Статья 5. Особенности заключения и оплаты договоров  (муниципальных контрактов)
          1. Заключение и оплата  договоров, за счет средств бюджета Балтинского сельсовета, производятся в пределах бюджетных ассигнований   в соответствии с классификацией
расходов бюджета .
2 Принятые казенными учреждениями обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых за счет средств бюджета Балтинского сельсовета сверх установленных им ассигнований, не подлежат оплате за счет средств бюджета Балтинского сельсовета текущего финансового года.

3. Установить, что Балтинский сельсовет при заключении договоров (контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

1) В размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) о предоставлении  услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, приобретение авиа - и железнодорожных билетов,  по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, а также по договорам, подлежащим оплате за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

2) В размере 90% суммы договора (муниципального контракта) об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям.

3) в размере 20 процентов суммы договора (контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным договорам (контрактам);

4) В размере 100% суммы договора (контракта) – по распоряжению Главы Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

 Статья 6. Софинансирование расходов

          Установить, что средства бюджета Балтинского сельсовета, предусмотренные на условиях софинансирования расходов с вышестоящим  бюджетом, расходуются в соответствии с установленными нормативами софинансирования расходов.
Статья 7. Особенности учета средств, поступающих во временное                                распоряжение Балтинского сельсовета
            Установить, что средства, поступающие во временное распоряжение Балтинского сельсовета, учитываются на отдельном расчетном счете, открытом на администрацию Балтинского сельсовета.
 Статья 8. Бюджетные ассигнования бюджета Балтинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019,2020 годов
         1. Установить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (государственным программам и внепрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) и видам расходов классификации расходов бюджетов  на 2018 год  и плановый период 2019,2020 годов согласно приложению  4 к настоящему решению;

2. Утвердить ведомственную структуру расходов на 2018 год и плановый период 2019,2020 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

3. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), а также субсидий, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются: из местного бюджета - в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.
4.Установить, что в 2018-2020 годах за счет средств бюджета Балтинского сельсовета оказываются муниципальные услуги (выполняются работы) в соответствии с перечнем и объемом муниципальных услуг (работ), утвержденными администрацией Балтинского сельсовета и нормативами финансовых затрат (стоимостью) муниципальных услуг (работ), утвержденными исполнительными органами Балтинского сельсовета. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется в соответствии с муниципальным заданием, сформированном в порядке, установленном администрацией Балтинского сельсовета.
Статья 9. Источники финансирования дефицита бюджета Балтинского сельсовета
           Установить источники финансирования дефицита бюджета Балтинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019, 2020 годов  приложением 6 к настоящему решению, за счет остатков средств на конец предыдущего года.
Статья 10. Муниципальные внутренние заимствования
          1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Балтинского сельсовета на 2018  год и плановый период 2019,2020 годов в соответствии с приложением 7 к настоящему решению.
Статья 11.Муниципальный внутренний долг
         1. Установить верхний предел муниципального долга на 1 января 2019 года в размере 0,00 тыс.рублей, на 1 января 2020 года 0,00 тыс. рублей, 2021 года  0,00 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по программе муниципальных гарантий Балтинского сельсовета  в валюте Российской Федерации на 2018 год и плановый период 2019, 2020 годов в сумме  0,0 тыс.рублей  в соответствии с приложением 8 к настоящему решению.

       2.Установить предельный объем расходов бюджета на обслуживание муниципального долга на 1 января 2019 года в размере 0,00 тыс. рублей, на 1 января 2020 года 0,00 тыс. рублей, на 1 января 2021 года 0,00 тыс. рублей.

       3. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга на 1 января 2019 года  730,3  тыс. рублей, 2020 года 767,2 тыс.рублей, 2021 года 769,9 тыс. рублей.

Статья 12. Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет района

       1.Утвердить межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет района на 2018 год в сумме 70,5 тыс. рублей, 2019год 59,5 тыс. рублей, 2020год  59,5 тыс. рублей, согласно приложения 10

Статья 13.Особенности исполнения бюджета Балтинского сельсовета в     2018 году.
          Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2018 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Балтинского сельсовета, связанные с особенностями исполнения бюджета Балтинского сельсовета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств бюджета Балтинского сельсовета

         1.Перераспределение бюджетных ассигнований между элементами вида расходов  бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований,  предусмотренных получателю бюджетных средств бюджета Балтинского сельсовета по соответствующему разделу, подразделу, целевой статье, группе и подгруппе вида расходов классификации расходов бюджета (за исключением случаев, установленных настоящим решением и принимаемыми в соответствии  с ним нормативными правовыми актами администрации Балтинского сельсовета)
     Статья 14. Программы Балтинского сельсовета
     1.Утвердить следующий перечень программ согласно приложения 9:

1) Перечень муниципальных программ:

 - Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в 2018-2020 годах.
Статья 15. Дорожный фонд Балтинского сельсовета
1. Утвердить  объем бюджетных ассигнований  дорожного фонда Балтинского сельсовета  Мошковского района:

1) на 2018 год в сумме 1015,9 тыс.рублей;

2) на 2019 год в сумме 2077,0 тыс.рублей;

3) на 2020 год в сумме  2057,0 тыс.рублей.

 2. Установить, что источниками   формирования  дорожного фонда Балтинского сельсовета   являются  субсидии на реализацию мероприятий государственной  программы  Новосибирской области  "Развитие автомобильных дорог  регионального,  межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2015 - 2022 годах" и доходы  местного бюджета.

Статья 16. Резервный фонд администрации Балтинского сельсовета
      Установить предельный объем резервного фонда администрации Балтинского сельсовета на 2018 год в сумме 5,0 тыс. рублей, на 2019 год 5,0 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 5,0 тыс. рублей.
Статья 17.Вступление в силу настоящего закона
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Справочно
Доходы местного бюджета
Балтинского сельсовета Мошковского

района Новосибирской области.

Тыс. руб.
	Код

администратора дохода
	Код
	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов
	сумма

	2018
	2019
	2020

	000
	1 00 00000 00 0000000
	Собственные  доходы
	1460,6
	1534,3
	1539,8

	        182
	1 01 00000 00 0000 000
	Налоги на прибыль
	298,1
	313,0
	331,1

	182

	1 01 02000 01 0000 110

	Налог на доходы физических лиц

	298,1
	313,0
	331,1

	100
	1 03 00000 00 0000 000
	Акцизы
	529,1
	586,5
	572,5

	100
	1 03 02000 01 0000 110
	Акцизы по подакцизным товарам
	529,1
	586,5
	572,5

	182
	1 05 00000 00 0000 000
	Налоги на совокупный доход
	21,6
	22,2
	22,9

	182
	1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельхозналог
	21,6
	22,2
	22,9

	182
	1 06 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	602,9
	602,9
	602,9

	182

	1 06 01030 10 0000 110

	Налог на имущество физических лиц
	107,8
	107,8
	107,8

	182
	1 06 06000 10 0000 110

	Земельный налог

	495,1
	495,1
	495,1

	555

	1 13 00000 00 0000 000

	Доходы от оказания платных услуг
	8,9
	9,7
	10,4

	555
	1 13 01995 10 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	8,9
	9,7
	10,4

	555
	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	7994,2
	4282,9
	4375,4

	555
	20230024100000151

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

	0,1
	0,1
	0,1

	555
	20235118100000151
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	555
	20249999100000151

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

	1186,8
	1490,9
	1484,5

	555
	2 02 15001 10 0000 151
	Дотация бюджетам сельских поселений  на выравнивание бюджетной обеспеченности
	6807,3
	2791,9
	2890,8

	Всего доходов

	9454,8
	5817,2
	5915,2